
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 어업진흥과 ~ 어업진흥과

부서: 어업진흥과
정책: 어업경쟁력강화
단위: 연안어업자생력확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업진흥과 8,284,120 8,701,147 △417,027

국          1,559,000 1,566,000 △7,000

광          1,480,000 1,500,000 △20,000

기            353,000 285,000 68,000

분             37,000 37,000 0

도          1,276,072 1,769,422 △493,350

시          3,579,048 3,543,725 35,323

어업경쟁력강화 5,851,953 6,316,428 △464,475

국          1,550,000 1,484,000 66,000

광            480,000 500,000 △20,000

분             20,000 20,000 0

도          1,113,672 1,547,422 △433,750

시          2,688,281 2,765,006 △76,725

연안어업자생력확보 920,503 1,051,428 △130,925

국             72,000 126,000 △54,000

도            327,572 365,022 △37,450

시            520,931 560,406 △39,475

어선용연료정화장치보급 24,000 32,000 △8,000

도             12,000 16,000 △4,000

시             12,000 16,000 △4,000

402 민간자본이전 24,000 32,000 △8,000

도             12,000 16,000 △4,000

시             12,000 16,000 △4,000

01 민간자본보조 24,000 32,000 △8,000

  ▣어선용 연료정화장치                24,000             32,000          △8,000  경정24,000,000원

도             12,000 16,000 △4,000

시             12,000 16,000 △4,000

연안어선어업용유류비지원 422,000 414,200 7,800

도            211,000 207,100 3,900

시            211,000 207,100 3,900

307 민간이전 422,000 414,200 7,800

도            211,000 207,100 3,900

시            211,000 207,100 3,900

02 민간경상보조 422,000 414,200 7,800

  ▣연안어선 어업용 유류비 지원
              422,000            414,200            7,800      경정422,000,000원

도            211,000 207,100 3,900

시            211,000 207,100 3,900

어선원재해보험료지원 25,000 16,900 8,100

도             12,500 8,450 4,050

시             12,500 8,450 4,050

307 민간이전 25,000 16,900 8,100

도             12,500 8,450 4,050

시             12,500 8,450 4,050

02 민간경상보조 25,000 16,900 8,100

  ▣어선원 재해보험료 지원                25,000             16,900            8,100  경정25,000,000원

도             12,500 8,450 4,050



부서: 어업진흥과
정책: 어업경쟁력강화
단위: 연안어업자생력확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             12,500 8,450 4,050

어업인교육 30,160 35,910 △5,750

201 일반운영비 3,760 3,910 △150

01 사무관리비 3,760 3,910 △150

  ▣일반수용비                 2,850              3,000            △150  경정2,850,000원

202 여비 1,900 2,000 △100

01 국내여비 1,900 2,000 △100

  ▣해양수산 시책추진                 1,900              2,000            △100  경정1,900,000원

301 일반보상금 0 5,000 △5,000

10 행사실비보상금 0 5,000 △5,000

  ▣어업인교육 참석 보상                     0              5,000          △5,000  경정0원

307 민간이전 24,500 25,000 △500

04 민간행사보조 9,500 10,000 △500

  ▣경남수산경영인 대회 참석                 9,500             10,000            △500  경정9,500,000원

어업지도선운영관리 182,983 208,058 △25,075

201 일반운영비 136,343 155,058 △18,715

01 사무관리비 38,775 39,490 △715

  ▣피복비                 2,100              2,140             △40

  ▣급량비(야간단속 근무자)                 3,325              3,500            △175

  ▣임차료                 9,500             10,000            △500

  경정2,100,000원

  경정3,325,000원

  경정9,500,000원

02 공공운영비 97,568 115,568 △18,000

  ▣차량선박비                94,248            112,248         △18,000  경정94,248,000원

308 자치단체등이전 5,000 10,000 △5,000

05 자치단체간부담금 5,000 10,000 △5,000

  ▣불법어업 타기관검거 과징금 부과액 이전
                5,000             10,000          △5,000      경정5,000,000원

401 시설비및부대비 41,640 43,000 △1,360

01 시설비 41,640 43,000 △1,360

  ▣경남 제238호 상가수리                29,030             30,000            △970

  ▣어업지도선 잔교수리                 2,910              3,000             △90

  ▣어업지도선 콘테이너 교체                 9,700             10,000            △300

  경정29,030,000원

  경정2,910,000원

  경정9,700,000원

어선기관등 장비개량 209,000 317,000 △108,000

국             72,000 126,000 △54,000

도             86,600 128,000 △41,400

시             50,400 63,000 △12,600

402 민간자본이전 209,000 317,000 △108,000

국             72,000 126,000 △54,000

도             86,600 128,000 △41,400

시             50,400 63,000 △12,600

01 민간자본보조 209,000 317,000 △108,000



부서: 어업진흥과
정책: 어업경쟁력강화
단위: 연안어업자생력확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ▣어선기관 대체사업               108,000            192,000         △84,000  경정108,000,000원

국             54,000 96,000 △42,000

도             16,200 48,000 △31,800

시             37,800 48,000 △10,200

  ▣장비개량사업                36,000             60,000         △24,000  경정36,000,000원

국             18,000 30,000 △12,000

도              5,400 15,000 △9,600

시             12,600 15,000 △2,400

수산자원회복 3,765,100 3,793,000 △27,900

국          1,355,000 1,235,000 120,000

광            330,000 350,000 △20,000

도            536,200 804,000 △267,800

시          1,543,900 1,404,000 139,900

어업자원자율관리공동체지원 1,378,000 1,343,000 35,000

국            755,000 735,000 20,000

도            181,200 294,000 △112,800

시            441,800 314,000 127,800

307 민간이전 19,000 20,000 △1,000

04 민간행사보조 19,000 20,000 △1,000

  ▣자율관리어업 공동체 한마음대회
               19,000             20,000          △1,000      경정19,000,000원

402 민간자본이전 1,359,000 1,323,000 36,000

국            755,000 735,000 20,000

도            181,200 294,000 △112,800

시            422,800 294,000 128,800

01 민간자본보조 1,359,000 1,323,000 36,000

  ▣자율관리어업 육성             1,359,000          1,323,000           36,000  경정1,359,000,000원

국            755,000 735,000 20,000

도            181,200 294,000 △112,800

시            422,800 294,000 128,800

소규모바다목장조성 1,000,000 1,000,000 0

국            500,000 500,000 0

도            150,000 250,000 △100,000

시            350,000 250,000 100,000

206 재료비 309,500 309,500 0

국            154,750 154,750 0

도             46,425 77,375 △30,950

시            108,325 77,375 30,950

01 재료비 309,500 309,500 0

  ▣어·패류 종묘방류               309,500            309,500                0  경정309,500,000원

국            154,750 154,750 0

도             46,425 77,375 △30,950

시            108,325 77,375 30,950

401 시설비및부대비 690,500 690,500 0

국            345,250 345,250 0

도            103,575 172,625 △69,050

시            241,675 172,625 69,050



부서: 어업진흥과
정책: 어업경쟁력강화
단위: 수산자원회복 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 690,500 690,500 0

  ▣인공어초시설               690,500            690,500                0  경정690,500,000원

국            345,250 345,250 0

도            103,575 172,625 △69,050

시            241,675 172,625 69,050

수산종묘매입방류 571,000 600,000 △29,000

광            330,000 350,000 △20,000

시            241,000 250,000 △9,000

206 재료비 471,000 500,000 △29,000

광            330,000 350,000 △20,000

시            141,000 150,000 △9,000

01 재료비 471,000 500,000 △29,000

  ▣수산종묘 매입 방류               471,000            500,000         △29,000  경정471,000,000원

광            330,000 350,000 △20,000

시            141,000 150,000 △9,000

마을앞바다소득원개발 0 80,000 △80,000

도                  0 30,000 △30,000

시                  0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 80,000 △80,000

도                  0 30,000 △30,000

시                  0 50,000 △50,000

01 민간자본보조 0 80,000 △80,000

  ▣마을앞바다 소득원 조성                     0             80,000         △80,000  경정0원

도                  0 30,000 △30,000

시                  0 50,000 △50,000

내수면어류종묘방류 117,000 120,000 △3,000

401 시설비및부대비 97,000 100,000 △3,000

01 시설비 97,000 100,000 △3,000

  ▣둔덕천 생태보 설치                97,000            100,000          △3,000  경정97,000,000원

인공어초사후관리 29,100 30,000 △900

402 민간자본이전 29,100 30,000 △900

02 민간대행사업비 29,100 30,000 △900

  ▣인공어초 사후관리                29,100             30,000            △900  경정29,100,000원

적조피해발생직전양식어류방류지원 200,000 150,000 50,000

국            100,000 0 100,000

도             50,000 75,000 △25,000

시             50,000 75,000 △25,000

402 민간자본이전 200,000 150,000 50,000

국            100,000 0 100,000

도             50,000 75,000 △25,000

시             50,000 75,000 △25,000

01 민간자본보조 200,000 150,000 50,000

  ▣적조피해 발생직전 어류 방류
              200,000            150,000           50,000      경정200,000,000원



부서: 어업진흥과
정책: 어업경쟁력강화
단위: 수산자원회복 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            100,000 0 100,000

도             50,000 75,000 △25,000

시             50,000 75,000 △25,000

양식기반조성 1,136,350 1,472,000 △335,650

국            123,000 123,000 0

광            150,000 150,000 0

분             20,000 20,000 0

도            249,900 378,400 △128,500

시            593,450 800,600 △207,150

적조방제 301,900 302,000 △100

광            150,000 150,000 0

도             45,000 45,000 0

시            106,900 107,000 △100

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

  ▣적조방제사업 업무추진                 1,900              2,000            △100  경정1,900,000원

지정해역위생관리 33,450 19,000 14,450

도             10,000 9,500 500

시             23,450 9,500 13,950

201 일반운영비 33,450 19,000 14,450

도             10,000 9,500 500

시             23,450 9,500 13,950

01 사무관리비 33,450 19,000 14,450

  ▣일반수용비(소각식화장실 사후관리)
               33,450             19,000           14,450      경정33,450,000원

도             10,000 9,500 500

시             23,450 9,500 13,950

굴패각분쇄기 0 350,000 △350,000

도                  0 105,000 △105,000

시                  0 245,000 △245,000

401 시설비및부대비 0 350,000 △350,000

도                  0 105,000 △105,000

시                  0 245,000 △245,000

01 시설비 0 350,000 △350,000

  ▣굴패각 집하장 조성                     0            350,000        △350,000  경정0원

도                  0 105,000 △105,000

시                  0 245,000 △245,000

굴패각처리비지원 320,000 320,000 0

국             80,000 80,000 0

도             72,000 96,000 △24,000

시            168,000 144,000 24,000

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

국             80,000 80,000 0

도             72,000 96,000 △24,000

시            168,000 144,000 24,000

01 민간자본보조 320,000 320,000 0



부서: 어업진흥과
정책: 어업경쟁력강화
단위: 양식기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ▣굴패각 처리               320,000            320,000                0  경정320,000,000원

국             80,000 80,000 0

도             72,000 96,000 △24,000

시            168,000 144,000 24,000

수산물유통 및 가공산업육성 30,000 0 30,000

수산물브랜드육성 30,000 0 30,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

  ▣수산물 판촉행사 참가 지원                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사보조 25,000 0 25,000

  ▣대구축제                25,000                  0           25,000  25,000,000원

해양환경보전 2,078,221 2,086,321 △8,100

국              9,000 82,000 △73,000

광          1,000,000 1,000,000 0

기            353,000 285,000 68,000

분             17,000 17,000 0

도            162,400 222,000 △59,600

시            536,821 480,321 56,500

연안환경개선 2,078,221 2,086,321 △8,100

국              9,000 82,000 △73,000

광          1,000,000 1,000,000 0

기            353,000 285,000 68,000

분             17,000 17,000 0

도            162,400 222,000 △59,600

시            536,821 480,321 56,500

해양폐기물정화사업 160,000 160,000 0

도             40,000 80,000 △40,000

시            120,000 80,000 40,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

도             40,000 80,000 △40,000

시            120,000 80,000 40,000

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

  ▣어업폐기물 수거 처리               160,000            160,000                0  경정160,000,000원

도             40,000 80,000 △40,000

시            120,000 80,000 40,000

해양쓰레기수매 50,000 50,000 0

기             30,000 30,000 0

도              6,000 10,000 △4,000

시             14,000 10,000 4,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

기             30,000 30,000 0

도              6,000 10,000 △4,000

시             14,000 10,000 4,000

05 민간위탁금 50,000 50,000 0



부서: 어업진흥과
정책: 해양환경보전
단위: 연안환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ▣해양쓰레기 수매                50,000             50,000                0  경정50,000,000원

기             30,000 30,000 0

도              6,000 10,000 △4,000

시             14,000 10,000 4,000

해안변 청소 41,950 42,000 △50

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

  ▣해양환경보전 업무추진                   950              1,000             △50  경정950,000원

폐스치로폼감용장운영 108,671 111,721 △3,050

201 일반운영비 55,710 58,160 △2,450

01 사무관리비 39,156 41,216 △2,060

  ▣일반수용비                19,016             20,016          △1,000

  ▣피복비                 1,140              1,200             △60

  ▣임차료                19,000             20,000          △1,000

  경정19,016,000원

  경정1,140,000원

  경정19,000,000원

02 공공운영비 16,554 16,944 △390

  ▣공공요금 및 제세                12,654             13,044            △390  경정12,654,000원

401 시설비및부대비 19,400 20,000 △600

01 시설비 19,400 20,000 △600

  ▣감용장 시설 유지보수(확장)
               19,400             20,000            △600      경정19,400,000원

연근해 침적폐기물 수거사업 250,000 255,000 △5,000

기            250,000 255,000 △5,000

101 인건비 72,000 225,000 △153,000

기             72,000 225,000 △153,000

04 기간제근로자등보수 72,000 225,000 △153,000

  ▣연근해 침적폐기물 수거 인부임(4대의무보험
    포함)                72,000            225,000        △153,000      경정72,000,000원

기             72,000 225,000 △153,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

기             20,000 30,000 △10,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

  ▣일반수용비                20,000             30,000         △10,000  경정20,000,000원

기             20,000 30,000 △10,000

401 시설비및부대비 158,000 0 158,000

기            158,000 0 158,000

01 시설비 157,000 0 157,000

  ▣연근해 침적폐기물 수거사업               157,000                  0          157,000  157,000,000원

기            157,000 0 157,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

  ▣시설부대비                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

기              1,000 0 1,000

수산자원보호구역 관리 10,000 10,000 0



부서: 어업진흥과
정책: 해양환경보전
단위: 연안환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              5,000 5,000 0

도              1,500 2,500 △1,000

시              3,500 2,500 1,000

101 인건비 2,500 2,500 0

국              1,250 1,250 0

도                375 625 △250

시                875 625 250

04 기간제근로자등보수 2,500 2,500 0

  ▣수산자원보호구역 실태 조사요원
                2,500              2,500                0      경정2,500,000원

국              1,250 1,250 0

도                375 625 △250

시                875 625 250

202 여비 2,500 2,500 0

국              1,250 1,250 0

도                375 625 △250

시                875 625 250

01 국내여비 2,500 2,500 0

  ▣수산자원보호구역 실태조사                 2,500              2,500                0  경정2,500,000원

국              1,250 1,250 0

도                375 625 △250

시                875 625 250

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

국              2,500 2,500 0

도                750 1,250 △500

시              1,750 1,250 500

01 시설비 5,000 5,000 0

  ▣수산자원보호구역 안내표지판 설치
                5,000              5,000                0      경정5,000,000원

국              2,500 2,500 0

도                750 1,250 △500

시              1,750 1,250 500

해양쓰레기선상집하장설치 146,000 146,000 0

국                  0 73,000 △73,000

기             73,000 0 73,000

도             21,900 36,500 △14,600

시             51,100 36,500 14,600

401 시설비및부대비 146,000 146,000 0

국                  0 73,000 △73,000

기             73,000 0 73,000

도             21,900 36,500 △14,600

시             51,100 36,500 14,600

01 시설비 146,000 146,000 0

  ▣해양쓰레기 선상집하장 설치
              146,000            146,000                0      경정146,000,000원

국                  0 73,000 △73,000

기             73,000 0 73,000

도             21,900 36,500 △14,600

시             51,100 36,500 14,600



부서: 어업진흥과
정책: 행정운영경비(어업진흥과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(어업진흥과) 353,946 298,398 55,548

인력운영비 282,688 250,500 32,188

인력운영비 282,688 250,500 32,188

101 인건비 277,598 247,800 29,798

01 보수 78,120 48,322 29,798

  ▣시간외근무수당                29,798                  0           29,798  29,798,000원

203 업무추진비 3,990 2,100 1,890

04 부서운영업무추진비 3,990 2,100 1,890

  ▣부서운영(30인이하)                 1,890                  0            1,890  1,890,000원

204 직무수행경비 1,100 600 500

01 직책급업무수행경비 1,100 600 500

  ▣과장(5급 보조기관)                   500                  0              500  500,000원

기본경비 71,258 47,898 23,360

기본경비 71,258 47,898 23,360

201 일반운영비 25,858 18,458 7,400

01 사무관리비 25,858 18,458 7,400

  ▣일반수용비                 2,500                  0            2,500

  ▣급량비                 4,900                  0            4,900

  2,500,000원

  4,900,000원

202 여비 43,320 27,360 15,960

01 국내여비 43,320 27,360 15,960

  ▣어업진흥과 업무추진                15,960                  0           15,960  15,960,000원


